Ce même représentant, lorsqu'il a comparu devant notre aimé fils Giacomo,  
cardinal-diacre de Santa Maria *in Cosmedin*, que nous avons nommé comme audi-

et proponens quod dictus archiepiscopus Brundusinus adeo gravi erat infirmitate  
detentus quod coram nobis non poterat personaliter comparere, ab eodem car-  
35 dinali postulavit instanter ut super hoc haberet dictum Brundusinum excusatum.  
Verum quia de hoc non potuit fieri apud Sedem apostolicam plena fides, discre-  
tioni vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus testes  
quos idem archiepiscopus [...] <sup>(b)</sup> super eadem excusatione [...] <sup>(c)</sup> dictus cardinalis  
una cum interrogatoriis nobis <sup>(d)</sup> sub suo sigillo transmittit inclusos, duxerit pro-  
40 ducendos, infra unum mensem a receptione presentium per vos vel per alterum  
vestrum prudenter recipere ac juxta eadem interrogatoria diligenter examinare cure-  
tis. Si vero procurator dicti capituli testes ipsos voluerit reprobare, vos testes quos  
ipse super hujusmodi reprobatione produxerit infra quindecim dies dictum men-  
sem immediate sequentes sapienter admictere ac sollicite examinare curetis, depo-  
45 sitiones omnium testium predictorum fideliter in scriptis redactas et cum predictis  
articulis sub vestro sigillo inclusas ad nostram presenciam quantocius transmissuri,  
prefixo partibus termino peremptorio unius mensis et dimidii quo cum omnibus  
rationibus, actis et munimentis suis apostolico se conspectui representent, justam  
dante Domino sententiam recepturi. Diem vero prefixionis hujusmodi et quicquid  
50 inde feceritis nobis per vestras litteras harum seriem continentes studeatis fideliter  
intimare.

Datum Lugduni, quarto kalendas madii, pontificatus nostri anno tercio<sup>1</sup> ».

Quod transumptum ab originalibus litteris transcriptum ego, predictus notarius  
Andreas, de mandato predicti judicis et testium, autenticavi et in publicam formam  
55 redeg, eo quod ipsas autenticas litteras vidi et legi occulta fide, anno, mense, die et  
indictione prescriptis, unacum predicto iudice et testibus, signo meo solito commu-  
nivi; ac etiam sigillo et subscriptione nostrum <sup>(e)</sup> predicti qui supra iudicis et testium  
subscriptorum subscriptionibus roboravimus.

- + Bartholomeus, Brundusii iudex.
- 60 + Magister Johannes de Brundusio.
- + Vicentinus dictus Notarius.
- + Gualterius de Trasimundo interfuit.
- + Jordanus de Pironto.

teur en cette affaire, a fait valoir que ledit archevêque de Brindisi était retenu par  
 une maladie si grave qu'il ne pouvait comparaître en personne devant nous et a 35  
 requis instamment dudit cardinal de tenir ledit archevêque pour justifié dans cette  
 affaire. Mais comme il n'a pas pu être pleinement fait foi en cette affaire auprès  
 du Siège apostolique, nous mandons et ordonnons par lettres apostoliques à votre  
 discrétion d'avoir soin de recevoir avec sagesse, par vous-mêmes ou par l'un d'entre  
 vous deux, les témoins que le même archevêque produira [devant vous] au sujet de 40  
 ces mêmes justifications ([que] ledit cardinal [v]ous transmet sous son sceau, ainsi  
 que le questionnaire) et de les examiner diligemment selon le même questionnaire  
 sous un mois après la réception des présentes. Et si le procureur dudit chapitre veut  
 réprover ces témoins, vous aurez soin d'admettre avec discernement et d'examiner 45  
 avec sollicitude les témoins qu'il produira pour cette réprobation dans les quinze  
 jours qui suivront immédiatement ledit mois; et vous nous transmettez au plus  
 vite sous votre sceau les dépositions de tous les témoins susdits fidèlement mises  
 par écrit avec les susdits articles, après avoir fixé aux parties un terme péremptoire  
 d'un mois et demi sous lequel elles devront se présenter à la vue apostolique avec 50  
 toutes leurs preuves, documents et moyens de défense, pour y recevoir, de la part du  
 Seigneur, une juste sentence. Vous veillerez en outre à nous tenir fidèlement informé  
 du jour ainsi fixé et de toute votre action dans cette affaire par des lettres incluant  
 la teneur des présentes.

Donné à Lyon, le quatrième jour des calendes de mai, la troisième année de  
 notre pontificat ». 55

Et moi, le susdit notaire Andrea, sur ordre dudit juge et des témoins, j'ai authen-  
 tifié et rédigé en forme publique cette transcription, car j'ai vu et lu ces lettres  
 authentiques en toute confiance, l'an, le mois, le jour et l'indiction susdits avec le  
 susdit juge et les témoins, et je l'ai munie de mon seing habituel; et nous l'avons  
 validée par nos sceau et souscription nous susdit juge, par nos souscriptions nous 60  
 témoins souscrits.

+ Bartolomeo, juge de Brindisi.

+ Maître Giovanni de Brindisi.

+ Vincenzo dit Notario.

+ Galterio de Trasimundo fut présent. 65

+ Giordano de Pironto.

- 65 + Nicolaus de Ogento.  
+ Adenolfus de Ogento.  
+ Ego Fiorese Ruginoso.  
+ Ego Rogerius, filius domini Sergi Bovis de Ravello.  
+ Guillelmus, scriba.

- + Nicola d'Ogento.
- + Adenolfo d'Ogento.
- + Moi Fiorese Ruginoso.
- + Moi Ruggero, fils du seigneur Sergio *Bovis* de Ravello.
- + Guglielmo, scribe.

70

## Notes

(a) *sic*, le sens de ce mot pose problème. — (b) lacune due à un trou ; au vu du formulaire des mandements de ce type, on peut suggérer de rétablir ici *coram vobis*. — (c) lacune due à un trou ; au vu du formulaire des mandements de ce type, on peut suggérer de rétablir ici *qua*. — (d) *sic*, comprendre *vobis*. — (e) *sic*, il faut sans doute comprendre *nostris*.

I 28 avril 1274.

## **Document 39**

---

**Benoît XII casse l'élection de l'évêque de Trente Nicola Abrein faite par le chapitre cathédral avant de nommer le même au même siège en vertu de la réserve apostolique**

*Apostolatus officium*, 3 juillet 1338

### **Édition**

CURZEL, *Documenti papali per la storia trentina...*, *op. cit.*, p. 500-503, n° 328.

**Traduction : P. G.**

*Dilecto filio Nicolao, electo Tridentino, salutem.*

Apostolatus officium, quamquam insufficientibus meritis nobis commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, utiliter exequi adjuvante Domino cupientes, solliciti reddimur ut, cum de ipsarum ecclesiarum regiminibus agitur, com-  
mittendis quanto ab eo permittitur, cujus vices in terris gerimus, eis in pastores tales  
5 preficere studeamus de quibus consideratis virtutibus desuper sibi traditis presumi-  
nus verisimiliter et tenemus quod creditas sibi animas verbo instruere valeant et  
exemplo et ut eorum studio loca que sue fuerint deputata custodie spiritualium et  
temporalium grata suscipiant incrementa.

10 Olim siquidem felicitis recordationis Johannes papa XXII, predecessor noster,  
dum adhuc ageret in humanis, intendens ecclesie Tridentine, cujus regimini bone  
memorie Henricus episcopus Tridentinus tunc temporis presidebat, cum illam quo-  
vis modo et ubicumque vacare contingeret, per apostolice sedis providentiam ydo-  
neam presidere personam, decernens ex tunc irritum et inane si secus super hoc  
15 per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemp-  
tari; cumque postmodum, eodem predecessore defuncto, nobisque deinde ad api-  
cem summi apostolatus assumptis, prefata ecclesia per obitum ejusdem Henrici,  
qui in partibus illis decessit, fuisset pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum  
ipsius ecclesie, hujusmodi reservationis et decreti forsani ignari, te, decanum eccle-  
20 sie Olomucensis, in sacerdotio constitutum, per viam compromissi, licet de facto,  
in Tridentinum episcopum concorditer elegerunt tuque dictorum reservationis et  
decreti similiter, ut dicis, ignarus, electioni hujusmodi tuum de facto prestans assen-  
sum, a dilectis filiis vicariis venerabilis fratris nostri .. patriarche Aquilegensis loci  
metropolitani tunc absentis, insciis forsani reservationis et decreti hujusmodi, dic-  
25 tam electionem confirmari obtinuisti de facto. Postmodum vero, dicta reservatione  
ad tuam deducta notitiam, ad sedem accessisti prefatam ac hujusmodi electionis  
negotium proponi fecisti in consistorio coram nobis.